L. Crassus

M. Brutus
degenerat.
uit.Narbo
Martius.

Lex Seruilia.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

multa aspere, multa facete dicta sunt. Plura etiā dicta q̄ scripta, qd ex quibusdā capitib⁹ expositis nec explicatis intelligi pot. Illorū iudi- cū).i. Equitum Romanorum, qui soli tum lege Sempronia iudicabāt,

Itaq̄ in respondendo primum exposuit vtriusq; ratio-
L Crassif nem temporis, vt oratio ex re & causa habita videretur.
cetiq. Deinde vt intelligere posset Brutus, quē hominem, & nō
solū qua eloquētia, verū etiam quo lepore & quibus face
tiis præditum laceſiſſet, tres & ipse excitauit recitatores
cum singulis libellis, quos M. Brutus pater illius accusa-
toris de iure ciuilī reliquit. Eorum initia cum recitarētur,
ea quē vobis nota esse arbitror. Forte euenit vt rurī in Pri-
uernati essemus ego & Brutus filius, fundum Priuerna-
tem flagitabat. In Albano eramus ego & Brutus filius,
Albanum poscebat. In Tyburti forte cum assediſſemus,
Tyburtem fundum requirebat. Brutū autem hominem
sapientem, q̄ filii nequitiam videret, quē prædia ei relin-
queret, testificari dicebat voluisse. q̄ si potuiffset honeste
scribere, se in balneis cum id ætatis filio fuiffe, non præ-
teriiffset. eas se tamen ab eo balneas non ex librīs patris,
sed ex tabulīs & ex censu querere. Crassus tū ita Brutum
vltus est, vt illū recitationis suę poeniteret. moleste enim
fortasse tulerat, se in his orationibus reprehensum, quas
de Repub. habuiffset: in quibus forsitan magis requiratur
constantia. Ego autem illa recitata non moleste fero. neq;
enim ab illo tempore, quod tū erat: neq; ab ea causa, quē tū
agebatur, aliena fuerunt. neq; mihi quicq; oneris suscep-
tum ista dixi, quo minus honeste hanc causam & libere
possem defendere. Qz si velim confiteri me causam A.
Cluentii nunc cognoscere, antea fuisse in illa opinione
populari, quis tandem id possit reprehendere: prefertim lu-

dices cum a vobis quoq; ipsis hoc impetrari sit æquissimum, quod ego ab initio petui & nūc peto, vt si quā huc grauiorem de illo iudicio opinionem attulisti, hanc causa perspecta atq; omni veritate cognita deponatis.

Vtriusq; temporis) quo dissuaderet legem, quæ contra coloniā Narbonē sem ferebatur, & quo suaderet legē Seruiliā. Quo lepore) In Crasso mul tum leporem fuisse Cic. in. i. de Offic. scribit, cuius orationem dicit fuisse vberiorē, nec minus facetam. Excitauit id est surgere fecit. de quo verbo alibi plura. In lib. de Oratore. iij. hanc eandē rem licet legere, vbi traditū est tātum tres veros esse Brutī libros. Pomponius vero Iuris. lib. Digest. i. de orig. iur. septem fuisse dicit. Forte euenit) id libri prīmi principium est. In Priuernate) In Priuernati legēdum esse docet Prīci. lib. vij. quemadmodum etiam legitur in lib. de Oratore secūdo.

Flagitabat) L. Crassus scilicet. Sciebat enim hoc & reliqua prēdia Brutum vendidisse quæ sibi pater reliquerat. In Tyburti ita legitur in codice S. Victoris. In Tyburti forte quum assedissemus ego & Brutus filius. Quę lectio librorū aliorum initijs cohaerentior est. Brutum autem hominem sapientem) idem de Oratore secundo, Sapiēs, inquit, homo cum primis nostræ ciuitatis norat hūc gurgitem: metuebat ne quum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Testificari) id est testari, quę vox infrequens non est apud Ciceronē. De oratore secundo, Testificatur pater tibi Priuernatem fundū reliquisse. Lib. Epist. famil. iij. Hoc quicquid attigi, non feci infamandi tui causa, sed testificandi amoris mei. Libro de finibus secundo, Quippe qui testificetur ne intel ligere quidem se posse vbi sit. Libro Tusculanaru questionum quarto, Hos autem, vt testificor sēpe, de sapiente querimus. Inde testificatio appellata. Vt de Claris Oratorib⁹, Seleḡ chirographa, testificationes, indicia, questiones, manifestam rem deferre diceret. Dicebat) L. Crassus.

Si potuisset honeste scribere) Nam Romano more cū parentibus filij puberes cum saceris generi non lauabantur, vt scribit Cicerō libro de Officiis primo. Cum id ætatis filio) id est cum filio pubere. Id autē ætatis pro eo quod est ea ætate, vel eius ætatis sēpe dicit Cicerō. vt in lib. Epistolarum Familiarium. vij. Ita viximus. & id ætatis iam sumus, vt omnia, quæ non nostra culpa nobis accident, fortiter ferre debeamus. Lib. xv. Moleste fero me Consulem tuum studium adolescentis perspexisse: te meum, quum id ætatis sim, perspicere non posse. Lib. de Oratore. i. Id nobis Antoni hominibus id ætatis oneris ab horum adolescentium studiis imponitur. Actione in Verre. iiij. Homo qui & summa grauitate, & iam id ætatis, & parēs eset, oblitupuit hois improbi dicto. Acti. iiiij. Homo nefari⁹ de homine nobili, atq; id ætatis, suoq; hospite,

Testificari

Id. ætatis.

F SYLVIUS IN ORAT. CICER.

Id temp̄o virḡis suppliciū crudelissime sumeret. Id temporis pro eo quod est
eius temporis vel eo tempore itidem dicitur, de quo alibi. Non prae-
terisset) Hoc dicit, quia balneas quoq; Brutus vendidit. In quem L.
Crassus facetus est ille iocus apud Ciceronem libro de Oratore secundo,
Cum Brutus diceret se sine causa sudare: Tum Crassus, Minime mirū,
inquit, modo enim existi de balneis. Balnea locū ipsum vbi lauamur,
& balneum aquam calidam qua lauamur significat, Cornelius Cellus
Balneq & libro primo, Prodest etiam interdum balneo, interdum aquis frigidis
balneum. vti. Ex tabulis & censu) Censores enim ciuium bona censentes, quæ
cuiusq; bona essent, in tabulas referebant. In quibus orationibus de
Reip. constantia requiratur magis q; in iudicitalibus. Illa recitata a
T. Actio, de actione in Verrem secunda. Quod tum erat quum accu-
sarem Verrem. Magna enim tum corruptorum iudiciorum infamia
erat. Ab ea causa) Verris. Tum enim sperabat Verres corrupto iudi-
cio se absolutum iri, q; patronus eius Q. Hortensius Consul esset deli-
gnatus, q; Q. Metellus Collega eius esset, q; M. Metellus Praetor esset
Urbanus, q; Q. Metellus eorum frater Siciliam Praetor obtineret, qui
omnes Verri fauebant.

Nunc quoniā ad omnia, quæ abs te dicta sunt T. Acti
de Oppianici damnatione, respondi, confiteare necesse est,
te opinionem multum fecelliſſe, q; exiſtimaris me causam.
A. Cluentii non facto eius, sed lege defensurum. Nam hoc
persæpe dixisti, tibi sic renūciari, me habere in animo cau-
sam hanc præſidio legis defendere. Ita ne est ab amicis vi
delicet imprudentes prodimur: & est nescio quis de his,
quos amicos nobis arbitramur, qui nostra consilia ad ad-
uersarios deferat. Quisnam tibi hoc renunciauit: quis tam
improbus fuit: cui ego autem narravi: nemo vt opinor in
culpa est: sed nimirū tibi istuc lex ipsa renunciauit: sed num
tibi ita defendisse videor, vt tota in causa mentionem nul-
lam fecerim legis: nun secus hanc causam defendissem
ac si lege. Habitus teneretur: certe vt hominē confirmare
oportet, nullus est locus a me purgādi istius inuidiosi cri-
minis prætermisſus. Quid ergo est: quæret fortasse quis
piam: displicet ne mihi legum præſidio a capite pericu-

Ium propulsare? mihi vero Iudices non displiceret, sed vtor
instituto meo. In hominis honesti prudentisq; iudicio, non
solum meo consilio uti consueui, sed multum etiam eius
quem defendo & consilio & voluntati obtempero. Nam
vt haec ad me causa delata est, qui leges eas ad quas adhi-
bemur & in quibus versamur, nosse deberem, dixi Habi-
to statim, de eo qui coisset, quo quis condemnaretur, il-
lum esse liberum. teneri autem nostrum ordinem. atq; il-
le me orare & obsecrare coepit, vt ne sese lege defendere.
Cum ego quae mihi viderentur, dicerem, traduxit me ad
suam sententiam.

Nunc quoniam ad omnia) Visus est sibi Cicero satis probasse iudices
ab Oppianico non a Cluentio corruptos fuisse, & refutasse aduersarii
argumenta. Nunc eo transit, vt ostendat Cluentium, etiam si iudices
corrupisset, condemnari non oportere, q; iudicaria lege, quam primu
C. Gracchus & postea Sylla tulit, non teneatur, propterea q; sit eques
Romanus. Persepe dixisti) Si quid petat accusator, quod patrono in
defensione praescribatur, aut scire se dicat, qua ratione patronus defen-
sorus sit, id patrono irridendi accusatoris materiam præbet. Itaq; au-
thore Quintil.lib.v.defensionis permutatio reprehenditur saepe, sicut
Actius aduersus Cluentium, Aelchines aduersus Ctesiphontem, quu
ille Ciceronem ysurum lege solum, hic minime de lege dicturum De-
mosthenem queritur. Hac eadem ratione caendum est ne accusator
assumat sibi refutanda quædam, quæ patronum dicturum putet, ne
scire se dicat aduersarium hoc esse dicturu, & ita persecuturu. Is enim
patrono venustissimos de se lusus daret, quum modo, se vero nihil di-
xisse, ne tam stulte dicturum modo, bene admonitum ab aduersario,
& agere gratias, q; adiutus sit iocaretur. Lege) Sepronia de qua pau-
lo post dicetur. Ita ne est) locunde Actium irridet. Consilia) id est se-
creta. Hominem) Cluentium. Quæret fortasse quispiam) Prolepsis
est. A capite periculum) In codice S. Victoris capitinis periculum scri-
ptum est. In hominis honesti iudicio) id est in causa Cluentij. Non
solum meo) Suum hoc institutu dicit, vt non suo solum consilio vtaz-
tur, sed multum obteineret consilio voluntatis sui litigatoris. De
eo qui coisset quo quis condemnaretur) id est de eo capite legis quod est
ad eam sententiam Qui coisset quo quis damnaretur &c. Illum esse li-
berum) id est lege non teneri. Nostrum ordinem) id est Senatum. Si

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Vero Cicero nondum Senator erat, legendum est illum esse liberum,
nec teneri nostrum ordinem. Traduxit id est induxit, & ut vulgo
dicunt, traxit.

Affirmabat enim lachrymans non se cupidiorem esse ciuitatis retinendę, q̄ existimationis morem homini gessi: & tamē idcirco feci: (neq; enim id semper facere debemus) q̄ videbā per seipsum causam copiosissime sine lege posse defendi. Videbā in hac defensione, qua iam sum usus, plus dignitatis in illa, qua me hic vti noluīt, minus laboris futurum. Qz si nihil aliud esset actum, nisi vt hanc causam obtinerē, lege recitata perorasse: neq; me illa oratio comoueret, q̄ ait Actius indignū esse facinus, si Senator iudicio quenq; circunuererit, legibus eū teneri: si Eques Ro. hoc idem fecerit, non teneri. Vt tibi concedā hoc indignū esse (quod cuiusmodi sit, iam video) Tu mihi cōcedas necesse est, multo esse indignius in ea ciuitate, quæ legibus

Legū vis. teneatur, discedi a legibus. Hoc enim vinculum est huīus „ dignitatis, qua fruimur in republica. hoc fundamentum libertatis. hic fons & quietatis. mens, & animus & consilium, & sententia ciuitatis posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine lege, suis partibus & nervis ac sanguine & membris vti nō potest. legum ministri magistratus: legum interpretes iudices: legum deniq; idcirco omnes servi sumus, vt liberi esse possimus. Quid est Q. Naso, cur tu in isto loco sedeas? quæ vis est, qua abs te hi iudices tali dignitate prediti coercentur? vos autem iudices quamobrem ex tanta magna multitudine ciuium, tam pauci de hominum fortunis sententiam fertis? quo iure Actius quæ voluit dixit?

Ciuitatis retinēdę quā retineret, si lege iudiciaria defenderetur. Non enim corrupti iudicii dānaretur. Existimationis. Nam si iudiciaria le-

ge defenderetur, non existimaretur non dātatus, quia innocens esset; sed tantū, quia lege non teneretur. Authore Quintiliano libro quinto, aliquando simulandum est nos quedam in iuris litigatoribus dicere, quod, inquit, Cicero facit circa legē iudicariam. Nec enim id semper. Cognoscit orator quid utile causæ sit magis quam litigator. Ideo litigatori orator nō debet semper more gerere. Quod videbā Prudenter hoc dicit Cicero, ut magis probet iudicibus ab Oppianico nō a Clue-
tio corruptū iudiciū. Plus dignitatis Nā si absoluueretur, vt causæ ibo-
nitate confisus Cicero sperabat, innocens existimaretur. Minus labo-
ris quis defendere magis laboriosum sit. Ut hanc causam obtineret
id est vt vincerem, vt secundum me lis daretur, existimatione negle-
cta. Obtinere causam pro eo quod est causa vincere, & vt vulgo dicit,
lucrari processū, sepedicitur. vt paulo post, Si obtinuerit causam Clue-
tius, sicuti vestra æquitate nisi confidimus, omnes existimabūt, id qd
erit, obtinuisse propter innocentiam. Libro Epistolarū ad Atticum. 7. de
Cn. Pompeio, Malas causas semper obtinuit, in optima cōcidit. Actio-
ne in Verre quartā, Verres caluniatores apponebat, Verres adesse iube-
bat, Verres cognoscebat, Verres iudicabat, pecunie maxime dabant: q
dabant, causas obtinebant. Amittere litem cōtra dīcimus, vt p. Roscio
Comoedo, Ad iudicium hoc modo venimus, vt totam litem aut ob-
tineamus, aut amittamus. Cadere causa pro amittere litem, & vincere
causa pro obtinere causam: inde victoriam q̄ dicamus, alibi scribim⁹.

Lege recitata perorassem id est primum recitassem legē, deinde perorassem. Iudicio quenq̄ circuituenerit iudicio circumuenit non solū iu-
dex corruptus, qui innocentem cōdemnat: sed etiam, qui iudices cor-
rūpit. Teneatur id est regatur. Hoc enim vinculum est &c.) Probat
multo indignius esse a legib⁹ discedere, in ea ciuitate q̄ legib⁹ te-
neatur: ostenditq; quantū leges in ciuitate necessariae sint: sine quibus
ciuitas cōsistere non queat: sine quibus nulla sit iudiciorū equitas. Ut
corpora nostra sine mente Quintilianus libro quinto frequentem in
oratione similitudinem esse dicit, qua probabilius fit, quod intendimus.
Ut si animū dicas excolendum, similitudine vitaris terrae: qua neglecta
sentis atq; dumos, exculta fruct⁹ creat. Aut si ad curā Reip. horteris,
ostendas apes etiā formicasq; non modo muta sed etiā parua anima-
lia, in cōmune tamen laborare. Ex hoc genere dictum est illud Cicero
nisi, Ut corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege, suis partibus, vt
neruis ac sanguine & mēbris vti non potest. Suis partibus & neruis)
In codice S. Victoris & in Quintiliano lego: vt neruis, que lectio mihi
probator est. Q. Naso) Q. Nasonem Praetorem huic causæ præfuisse
significat: vt paulo post, Q. Voconium quæsitorem. Abs te coerean-
tut id est tibi pareant. His autem exemplis ostendit legem, esse velut
animam ciuitatis.

Obtinere
causam,

Amittere
litem.

Vincere &
cadere cau-
sa.

Victoria,

Q. Naso
Q. Vocon-
nius.

F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

Cur mihi tandem potestas dicendi datur? quid sibi autem illi scribere? quid lectores? quid cæteri, quos apparere huic quæstioni video, volunt? Opinor hæc omnia lege fieri, totumque hoc iudicium (vt antea dixi) quasi mente quadam regi legis & administrari. Quid ergo est hæc quæstio sola ita gubernatur? quid M. Pletorii & C. Flaminii inter sicarios? quid C. Orchini peculatus? quid mea de pecuniis repetundis? quid C. Aquilii, apud quem nunc de ambitu causa dicitur? quid reliquæ quæstiones circunspecte omnes Reipub. partes: omnia legum imperio & præscripto fieri videbitis. Siqui apud me, te T. Acti reum velit facere, clamis te lege pecuniarum repetundarum non teneri? Neque hæc tua recusatio confessio sit capte pecuniae, sed laboris, sed periculi non legitimæ declinatio. Nunc quid agatur, & quid abs te iuris constituantur, vide. Iubet lex ea, qua lege hæc quæstio constituta est, iudicem quæstionis, hoc est Q. Voconium cum istis iudicibus, qui ei obuenerint (vos appellat Iudices) querere de veneno. in quem querere infinitum est. qui cuncti fecerit, vendiderit, emerit, habuerit, dederit. Quid eadem lex statim adiungit? Recita. DEQVE EIVS CAPITE QVAERITO: Eius qui coierit conuenerit? non ita est. quid ergo est? dicitur. QVI TRIBVNIM MILITVM LEGIONIBVS QVATTVR PRIMIS, QVIVE QVAESTORES, TRIBVNIPL. Deinceps omnis magistratus nominauit. QVIVE IN SENATV SENTENTIAM DIXIT, DIXERIT, Quid tum? QVI EORVM COIT COIERIT, CONVENIT CONVENERIT. QVO QVIS IUDICIO PVBLICO CONDEMNARETUR.

Tāndiu) Accusatori & reo patrono certū aliquod orādī tempus lege Horae orā
dabatur. vt authore Asconio in causa Milonis horae dux accusatori, di-
patrono tres date sint. Cic.de Claris Orat. Lege, inquit, Pōpeia ternis
horis ad dicendū datis, ad causas simillimas inter se, vel potius easdē
noui veniebamus quotidie. Quib⁹ verbis significat illas causas orandi
lege dari solitas. Idē queritur semihorā sibi tantū dari ad C. Rabirū
defendendū. Quid lictores) Pr̄etor eñ sex lictores habebat. Quid M.
Pletori⁹ Ostēdit alias quoq; causas legis quasi mēte gubernari. His aut̄
quos hic nominat causis Pr̄etores p̄fuerūt. M.Pletori⁹ fuit is q. Fō-
teium accusauit repetundarū. C.Orcini⁹ peculatus) Licebat coniucere
vt ex hoc loco, ita ex pximis, a Cicerone Pr̄etore Cluentiū defensum.
C.enim Orcini⁹ ante appellat collegā suū, quē hoc loco p̄fuisse cau-
ſe dicit. Peculatus), i.de residuis pecuniis, quo crīmīne accusatū Fau-
stum Syllā ante dixit. Quid mea de pecuniis repetundis) Apud Cice-
ronē Pr̄etorē q̄stio de pecuniis repetundis acta fuit. Ea autē quē fuerit
mihi ignotū est, nisi ea Manilii eit, qui sub finē Pr̄eturę Ciceronis ac-
cusatus est repetundarū. Que causa fuerit idē non explicat pro C.Rabi-
rio Posthumo, Accusauit, inquit, de pecuniis repetūdis, iudex sedi, Pr̄e-
tor quesui, defendi plurimos. Nunc de ambitu causa agitur) Licebat
apud diuersos iudices eodem tempore diuersas causas agi, vt ante di-
xit priuatū Staleni iudiciū agi, quū Oppianici publicū ageret. Pne-
scripto) i.vti legibus p̄scriptū est. In aliis codicibus p̄gūdīo nō p̄s-
cripto legitur. Si quid apud me) Pr̄etorē se esse significat. Est autem
argumentū a fictione vt probet Cluētii recusationē nō esse confessio-
nem. Te lege pecuniarū &c., quod neq; magistratus prouinciā admis-
traueris, neq; iudex fueris, neq; pecunie publice p̄fectus fueris.
Laboris) In defendēdo: vel negocii. Nō legitimī), i.cōtra legē. Nā lege
nō tenetur, qua ei periculū infertur. Qua lege hēc q̄stio constituta
est) Hēc eñ Cluentiī q̄stio de veneno, nō de corrupto iudicio cōsti-
tuta est. Iudicē q̄stionis) Q.Voconius huius causē quæsitor fuit.
Obuenient) i.contigerint & sortitione euenerint. Infinitū est) i.le-
ge certa persona definita nō eit. Quicūq; fecerit) Verba sunt legis Sem-
pronie qua hēc q̄stio cōstituta eit. Deq; eius capite querito) Hinc
coiedare licet, quæ formula fuerit legū earū quibus q̄stiones consti-
tuerentur. Eius qui coierit) Verba sunt Ciceronis recitantē p̄econē
interpellantis. Deinceps omnes magistratus nōminauit) Hoc dicit
Cicero, ne longū nīmis videatur, si p̄eco magistratus om̄es nōminet.

Qui eorū coit) Hoc est quo ostēdit Cicero Cluentiū hac lege non te-
neri. Nec enī magistratus nec Senator Cluētius fuit. Erat igitur lex
Sempronia dicta, quod a C.Sempronio Graccho lata sit, ad hunc fere modū.
De eius capite querito qui venenū malū fecerit, vendidit Lex Sem-
pronia, yēdiderit, emit emerit, habuit habuerit, dedit dederit. Deq; eius capite

Cicero p̄-
tor defen-
dit Cluen-
tium.

F. SYLVIUS IN ORAT.CIC.

Coirel

querito, qui Tribunii militum legionibus quatuor primis, qui ve Quæ stores, Tribuni pl. &c. Qui ve in Senatu sententiā dixit dixerit. Qui eorū coīt coierit, cōuenit conuenet it, cōsenit consenserit, falsum ve testimo niū dixit dixerit, quo quis iudicio publico condēnaretur. Coire autem dicitur iij qui cōscī sunt, & pecunia vel cōsilio impellat aut certe adiu uat iudices, vt reū condēnent, vt qui iudices corrūpunt, vt sunt seque stres & interpres, qui vere conueniūt consentiūt cum iudicibus, iijq; ex animi sententia dant fidele consilium, cuiusmodi sunt assessores.

Qui eorū: quorum: videlicet qui suprascripti sunt. quid intererit utro modo scriptū sit: et si est apertum, tamen ipsa lex docet. vbi enim omnes mortales alligat, ita loquitur,
QVI VENENVM MALVM FECIT, FECERIT.
omnes viri, mulieres, liberi, serui in iudicium vocantur. Si item de coītione voluisse, adiunxisset, qui ve coierit. Nunc ita est, **DE QVE EIVS CAPITE QVAERITO, QVI MAGISTRAT. HABVERIT, QVIVE IN SENATV SENTENTIAM DIXERIT. QVI EO RVM COIT, COIERIT.** Num is est Cluentius: certe non est. quis ergo est Cluentius: qui tamē defendi causam suam lege nolit. Itaq; abiūcio legem, morē Cluentio gerotibī tamen Acti pauca, quæ ab huius causa se iuncta sunt, respondebo. Est enim quiddā in hac causa, quod Cluētius ad se: est aliquid, quod ego ad me putem pertinere. hic sua putat interesse, se re ipsa & gesto negocio, nō lege defendi: ego autem mea existimo interesse, me nulla in disputatione ab Actio videri esse superatū, nō enim trihī hec causa sola dicēda est: omnib⁹ hic labor meus propositus est, quicunq; hac facultate defensionis contenti esse possunt. nolo quenq; eorū, qui assūt, existimare, me, quæ de lege ab Actio dicta sunt, si reticuerim, comprobare. quamobrem Cluēti de te tibi obsequor: neq; ego legē recito, neq; hoc loco pro te dico, sed ea quæ a me desiderari arbitror, non

relinquam. Iniquum tibi videtur Acti esse, non iisdem legibus omnes teneri. Primum ut id iniquissimum esse confitear. Huiusmodi est, ut commutatis iis opus sit legibus, non ut iis quae sunt, non pareamus. Deinde quis vñq; hoc Senator accusauit, ut cum altiore gradum dignitatis, beneficio populi Ro. esset consecutus, eo se putaret durioribus legum conditionibus ut oportere. Qz multa sunt commoda quibus caremus.

Qui suprascripti sunt). i. magistratuū & Senatorū. Vtro modo) vel qui: eorū, vel qui Trib. mil. Trib. pl. Quæstorū reliquorūq; magistratuū.

Alligat lex scilicet. Loquet; ita hoc verbū usurpat, ut ante nominaz uit. Estq; metaphorā. quū rebus inanimis datur aliquis sensus. Venenū malū) C. Gracchi hēc verba sunt, ybi venenū malū dicit, vt postea Venenū malū. Sallusti. Ea quasi venenis malis imbuta corp' animūq; virilē effemiat. Id vocabulū in vtrāq; partē dici apud A. Gelliū est. Mihi tñ Acti) Quia Cluētius noluit lege defendi, ne existimationē admitteret, videt tñ Cicero maximū & certissimū huius cause patrocinii esse in hac lege, ut ea lege tacite Cluētiū defendat, callide simulat sua nō Cluētiū causa se refutare quod Actius dixit, indignū esse Senatorē aliqua lege teneri qua eques Ro. non tenetur. Quicq; illa lex iudicaria sit, qua Cluētius nō tenetur, iniquū esse ostendit a legibus discedere. Gesto negotio), i. prout gestū est negotiū, q; scilicet iudices non corruerit. Dī cēda est). i. oranda est, id est alias causas præter hanc Cluētiū acturū sū.

Labor meo) in defendēdo. s. Hæc). i. mea quæ de lege dicta sunt. i. indigneū esse equitē nō teneri lege ea qua Senator teneatur. Quæ a mede- siderari arbitror). i. quæ a me alijs, ut arbitror, desiderat, ut ego preste.

Primū ut id iniquissimum &c) Locus hic subobscurus est, ppter ea qd mēdū subesse videat. Ita em mihi videtur emēdator. Primum, ut id iniquissimum esse confitear, huiusmodi est, ut cōmutatis iis op̄ sit legib⁹, ut iis quæ sūt nō paream⁹. Ad eā sententiā) Iniquū esse dicens nō iisdē legib⁹ oēs teneri. qd tu dicens iniquissimum esse confiteor, id est cōmutare leges, & a legibus discedere. Vtrūq; fiet, si in hāc legē eq̄ster ordo includat. Altiorē gradū). i. magistratuū. Beneficio). i. suffragio. Eo se putaret duriorib⁹) Pluribus enim durioribusq; legibus magistratus q; priuati homines tenētur: horū q; illorū leuiores molestiae, & labores minores. vt paulo post dicem⁹. Qz multa sūt cōmoda) ut rei familiaris tractatio, ut amicorū familiaritas, vt ges, vt animi oblectatio, vt alia gñis eiusdē. Quib⁹ carentius nos. s. q; Senatorē Po. Ro. suffragio magistratus facti sumus.

F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

Qꝫ multa molesta ac difficultia , quæ subimus : atque hæc omnia tantum honoris & amplitudinis commodis compensantur. Conuerte nūc ad equestrem ordinem atqꝫ in ceteros ordines: easdem vitæ conditiones non perferēt. putant enim minus multos sibi laqueos legum & conditionum ac iudiciorum propositos esse oportere, qui in sumum locum ciuitatis aut non potuerūt ascendere, aut nō petierunt. Atqꝫ vt omittā leges alias omnes, quibus nos tenemur, ceteri aut sunt ordines liberati, hāc ipsam legē, ne quis iudicio circūueniretur, C. Gracchus tulit: eam legem pro plebe, nō in plebem tulit. Postea L. Sylla homo a populi causa remotissimus, tamen cum eius rei questio nem hac ipsa lege constitueret, qua vos hoc tempore iudicatis, populum Ro. quem ab hoc genere liberum accepit, alligare nouo questionis genere ausus non est. Quod si fieri posse existimasset, pro illo odio, quod habuit in equestrem ordinem, nihil fecisset libentius, qꝫ omnem illam acerbitatem proscripcionis suę, questus in veteres iudices, in hanc vnam questionem attulisset.

Magistratū gerere miserū est. Cicero p. L. Murena se dicit & ex aliorū miserijs, & ex suis curis laboribusqꝫ quotidianis fortunatos eos hoies saepe iudicare, qꝫ remoti a studijs ambitionis, ocii, ac tranquillitatē vitæ secuti sunt. Ide libro Tusculanarū questionū tertio in honoratos propter idipsum dicit beatiores, qꝫ homines contemnāt. eorumqꝫ vitam laudari nominatim, qui priuatū ocii negotijs publicis antetulerūt. Eiusdē illa querela est pro L. Flacco, O conditiones miseras administrandarū ciuitati & prouinciarū, in quibus diligentia plena simultatū est, negligentia vituperationū. vbi seueritas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidiosus, assentatio perniciosa, frons oīm familiaris, multorū animus iratus, iracundia occulte, blāditię aptę, venientes Praetores expectat, presentibꝫ inseruiunt, abeuntes deferunt. Idem libro Epistolarum Familiarū quinto scribit ea videri conditionē impendere legū iudiciorum temporū, vt optime

actum cum eo videtur esse, qui quam leuissima poena ab Rep. discesserit. dictum illud Pythagore a fabis abstinentia exponit. Plutarchus de libe-
ris educandis, ut magistratus gerendi non sint. Fabis, inquit, priscorum suis
fragia ferebantur, quae finem principibus attulere. Honoris & amplitudi-
nis) Authore Xenophonti libro primo de Pedia Cyri, similia corpora Im-
peratoris & priuati hominis iisdem laboribus similiter non afficiuntur. Ho-
nos enim labores Imperatoris facit leuiiores, presentim quod intelligat in
homini esse oculis quicquid faciat. Eadē hēc Xenophontis sententia apud
Ciceronem libro Tusculanarum questionum secundo est. Semper, inquit,
Africanus Socraticum Xenophontem in manib[us] habebat, cuius in pri-
mis laudabat illud quod diceret eosdem labores non esse æque graues Im-
peratori & militi, q[ui] ipse honos laborem leuorem faceret Imperatorum.

Conuerte id est veni. In cæteros ordines id est ad plebeios. Laqueos)
id est pericula, Laqueos legum appellat, ut pro Milone laqueos iudicii. Non
potuerunt quia repulsam passi sunt. Aut non petiuerunt) Multi enim
equites ordine suo, patrumq[ue] suorum contenti magistratus non petiuerunt.
ut paulo post dicet Cicero. Sunt liberati id est non tenentur. Hanc
ipsam legem) qua hæc questio constituta est. Remotissimus id est alie-
nius. Patriis enim contra plebeios Sylla fauebat. Quu[m] eius rei que-
stionem) Equites lege Sempronia iudicauerant. Equitibus iratus erat L.
Sylla: ut de iis qui iudicauerant quereretur, hac ipsa lege constituit. Ab
hoc genere liberum id est hac lege non teneri. Liber hoc genere & ab hoc
genere in eadem re dicitur. Cicero pro C. Rabirio Posthumo, Vos Sena-
tus liberos hac lege esse voluit, populus nunq[ue] alligauit. Idem in libro de
Finibus primo, Robustus animus & excelsus omni est liber cura & angore.
de Officiis libro primo, Id autem ipsum cernitur in duobus, si & solum id
quod honestum sit bonum iudices, & ab omni animi perturbatione liber
sis. Idem in Rullum in Senatu, Qui se incolumes volent, sequentur au-
thoritatem Consulis soluti a cupiditatibus, liberi a delictis. Alligare id
est obligare, obstringere, obnoxium facere. Nouo questionis genere) id est
mutata lege, ut ea populus Romanus teneretur. Quod habuit in Eque
strem ordinem) Nam Cornelijum Cinnam Equester ordo contra Syllam
aditu[us], vt ait Asconius. Habeo te odion non dicimus. Sed habeo in te odio,
vt habeo amorem in te. Cicero pro domo sua, Quam porticum pro amo-
re quem habetis in Rempubl[ica] & semper habuistis, non modo sententiis, sed
si opus esset, manibus vestris disturbare cuperetis. Habeo tecum odium etiam
dicere licet, ut in hac oratione, Qui poterat tum in gratiam redire cum
Oppianico Culætius, qui cum matre habebat similitates. Habere inuidiam
non dicitur eodem modo, sed passiu[us]. vt pro L. Murena, Inuidiam vero
his temporibus habere Consulatus ipse nullam potest. Et libro de Orato-
re secundo, Quum Scærus nonnulla haberet inuidiam ex eo quod Phry-
gionis Pompeii locupletis hominis bona sine testamento possederat.

Honos la-
bores facit
leuiiores.

Liber hac
re & ab hac
re.

Sylla iratus
equestri ore-
dini.

Habeo in te
odium vel
amorem, &
habeo tecum
odium.

Habere in-
uidiam.

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

Questus in veteres iudices) id est in Equites Romanos. Quis enim Cicerio Actione in Verre secunda dicat equestrem ordinem annos prope quinquaginta continuos iudicasse, id est a Graccho ad Syllam, quo toto tempore ne tenuissimam quidem suspicionem accepte pecunie ob rem iudicadam constitutam fuisse, Velleius tamen qui alios multos clarissimos viros atque innocentissimos, tum P. Rutilium virum non aetatis suae modo, sed etiam omnium seculorum vitum optimum repetundarum lege interrogatum maximorum gemitu ciuitatis ab Equestribus damnatum fuisse scribit. T. Livius libro. lxx. hunc iniuriam fuisse Equestris ordinis dicit, propterea quod C. Marius Legatus ab iniuriis Publicanorum, qui ex Equestris ordine erant, Asia defendebat. Hec in Equites iudices Sylla queri potuisset. In veteres iudices Alij legunt in Equestris iudices. Vtrobique est eadem sententia.

L. Sylla
Equestris ordinis iuratus.
Includatur
in periculum.

Nec nunc aliud quicquam agitur, mihi credite, Iudices, & prospicite id quod prouidendum est, nisi ut Equester ordo in huiuscemodis legis periculum includatur. Neque hoc agitur ab omnibus, sed a paucis. nam illi Senatores, qui se facile tuerunt integritate & innocentia, quales (ut vere dicam) vos estis, & ceteri qui sine cupiditate vivunt, Equites ordinis Senatorio dignitate proximos, concordia coniunctissimos esse cupiunt. sed illi, qui se volunt posse omnia: neque praeterea quicquam esse aut in homine vello aut in ordine, hoc uno metu se putant Equites Romani in potestate sua redacturos, si constitutum est, ut de iis qui rem iudicarent, huiscemodi iudicia fieri possint. Vident enim auctoritatem huius ordinis confirmari, vident iudicia comprobari: hoc metu proposito, euellere se aculeum seueritatis vestrae posse confidunt. Quis enim de homine audeat paulo maioribus opibus praedito, vere & fortiter iudicare: cum videat sibi, de eo, quod coierit aut consenserit causam esse dicendam? O viros fortis Equites Romani, qui homini clarissimo ac potentissimo M. Druso Tribuno pleb., restiterunt, cum ille nihil aliud ageret, quod ut illa cuncta, quae cum erant nobilitas

tis nisi utiqz rem iudicassent, huiuscemodi questionibus tvero,
in iudicium vocarentur.

Nec nūc aliud quicq agitur.) Artificiosum est, vt ostēdat patron⁹ accusatōrē
nō solū petere id quod aperte in reū petere videtur, sed id tacite cōtra mul-
tos, aut contra Remp. peti. Vt pro Fonteio dicit Gallos ex Fōteii damna-
tione immunitatem atq libertatē sperare. Eo enim damnato nullus Pre-
tator Gallos regere seuere audebit, metuens ne concitato eorum odio repe-
tundatum accusetur. Pro C. Rabirio ostendit T. Labienum occulte pete-
re, vt quum ad arma Consules ex Senatuconsulto vocabant, nullus ci-
uium arma capiat, vt sit improbis ciuib⁹ vexandi patriam licentia ma-
ior. Pro Sex. Roscio docet accusatōres petere, vt damnato Roscio ad iudi-
ces adducantur filii proscriptorum, quorum bona vænierūt. In pericu-
lum includatur) Idem genus dicendi est libro Epistolārum ad Atticū pri-
mo, Sed quid ago pene orationem in epistolā inclusi. Ab omnibus

Senatōrib⁹. Sine cupiditate id est sine auaritia, id est qui ob rem iudi-

candam pecuniam non acceperūt. Dignitate proximos) Equites medii

inter Senatōres & plebeios erant. Ex his Senatōres a Censorib⁹ plerūq legebantur. Prēterea id est præter id quod possint. Si constitutum est)

hac lege. s. De iis qui rem iudicarent) id est qui cause iudices essent. Vt

actione in Verrem secūda, Ne tenuissima quidem suspicio accepte pecunie

ob rem iudicandam constituta sit. Nec significat iudicandi potestate. Eque

stri ordini factam, sed quemadmodum antea dixit Césoribus iudicia cum

Equestri ordine fuisse communicata, vt viderentur per hominū idoneorū

ignominiam sua authoritate illa iudicia cum Equestri ordine reprehens

disse. Ita Senatorib⁹ cum Equestri ordine communicata iudicia arbit

tror. Et quemadmodum illi Equites non erant Censores, ita hi non erāt

iudices. Huius ordinis) Equestris. Hoc metu proposito) Equitib⁹. Euel

lere se aculeum) Ab apibus facta translatio est, quibus quum auulsus acu

leus est, nō pungūt. Hoc autē dicit tanq Equitu iudicia Senatorē sequant

in ferendis sententiis, sintq Equites veuti aculeus seueritatis Senatoriq.

Seueritatis) Seueros iudices appellari, q nocēti reo nō ignoscūt. Quis)

ex Equestri ordine. s. Fortiter id est vt dicūt, audacter. Quū ille nihil

aliud ageret) Authore T. Liuio lib. lxxi. M. Liuius Drusus Trib. pl. legō tu

lit iudiciale, vt e qua parte iudicia penes Senatū & Equestre ordinē essent.

Authore Velleio lib. ii. Drusus ab Equitib⁹ ad Senatorē iudicādi potestate

trāffere conat⁹ est. Ab vtroq hoc loco dissentit Cicero. Hāc eādē sententiā

tisde ppe verbis legere licet in oratiōe pro C. Rabirio Posthumo, quē Iulia

lege de repetūdis negat teneri, quod sit Eques Ro. hortaturq Eutes ne se

teneri ea lege patiant⁹, qua Senatus eos teneri noluit. Illinc multa liceat ac

cipere ad hūc locū clarius intelligēdū. q propterea nō ascripsimus, q nimiris

multa viderent⁹, indicasse locū satisfuit. De Drusi morte scribimus p Mil.

Includere
in periculis

F. SYL VII IN ORAT.CIC.

Illa cuncta quæ tū erant nobilitatis) id est Equites qui tū soli iudicabāt
Nisi vt iqcꝫ Aut vt iqcꝫ pro vero dixit, aut vero nō vt iqcꝫ legi debet: quod
mīhi persuadēam facilius, qꝫ etiā Valla scribat vt iqcꝫ nunqꝫ fere a Cicerone
dici. Huiusmodi quæstionibꝫ id est hac lege Sempronias.

Tunc C. Flauius Fusio, Cn. Titintius, C. Mecenas, illa
robora populi Romani, cæterique huiuscemodi ordinis
non fecerunt idem, quod nunc Cluentius, ut aliquid cul-
pæ suscipere se putarent, recusando: sed apertissime re-
pugnarunt, cum haec recusarent & palam fortissime atqꝫ
honestissime tñcicerent, se potuisse iudicio populi Roma-
ni in amplissimum locum peruenire, si sua studia ad ho-
nores petendos conferre voluissent. sese vidisse, in ea vita
qualis splendor inesset, quanta ornamenta, quæ dignitas:
quæ se non contempñsse, sed ordine suo patrumque suo-
rum contétos fuisse: & vitam illam tranquillam & quie-
tam, remotam a procellis inuidiarum & huiuscemodi iu-
dicatorum anfractu sequi maluisse. aut sibi ad honores pe-
tendos ætatem integrum restituí oportere: aut quoniā
id non posset, eam conditionem vitæ, quam secuti peticio-
nem reliquissent, manere. iniquum esse eos qui honorū or-
namenta propter periculorū multitudinem prætermis-
sent, populi beneficiis esse priuatos, iudicatorum nouorum
periculis non carere. Senatorem hoc queri nō posse, pro-
pterea, qꝫ ea cōditione proposita petere coepisset: qꝫqꝫ per
multa essent ornamenta, quibus eā mitigare molestiam
posset, locus, auctoritas, domi splendor, apud exteras na-
tiones nomē & gratia, toga p̄texta, sella curulis, insignia,
fasces, exercitus, imperia, prouincię. Quibus in rebus, cum
summa recte factis maiores nostri præmia, plura pecca-
tis pericula posita prodeſſe voluerunt. Illi nō hoc recusa-

Robora po-
puli Ro.
† dixerunt
Senatoria
ornamēta.

bant ea ne lege accusarentur,qua nunc Habitus accusatur:quæ tunc erat Sempronia, nunc est Cornelia. intelligebant enim ea lege Equestrem ordinem non teneri: sed ne noua lege alligaretur, laborabant. Habitus ne hoc quidem vñq̄ recusauit, quo minus vel ea lege ratione vi tæ suæ redderet,qua non teneretur. quæ si vobis conditio placet, omnes id agamus, vt hæc q̄primum in omneis ordines questio perferatur.

Dicerent) Arbitror legendum esse,dixerunt,ad hanc sententiā. Quum hi Equites etiam palam recusarent, quod agebat Drusus, fortissime & honestissime dixerunt ea quæ sequuntur: cum quibus verbum dixerunt repetendum est. Iudicio) id est suffragio, quos eñ suffragio populus Ro. facit magistratus eos dignos iudicat. In amplissimmm locum) id est ad Consulatum. In ea vita) id est in gerendo magistratu. Ordine suo) id est ordine Equestris, qui per adoptionem Senatus, vel Preturæ, vel Consulatus amittebatur. Vel ordine suo, id est vita sua statu. Vitam illam tranquillam & quietam) id est vitam priuatam, quæ sine magistratu esset. Petitione) magistratum scilicet. Ea conditione proposita) vt iudiciorum periculis non carerent. Locus, authoritas) Hęc sunt ornamenta Senatorum magistratum, quibus pericula & labores sunt leuiores. Quum summum recte factis.) In codicibus aliis scriptum est, Quū summa recte factis maiores nostri prēmia, plura peccatis pericula proposita esse voluerunt. Quæ lectio mea quidem sententia emēdator est: vt ea sententia sit, Maiores nostri voluerunt recte factis summa proposita esse prēmia, vt locum, authoritatem & cetera quæ enumerat: peccatis autem, id est non recte factis, plura pericula proposita esse voluerunt, vt accusationes, damnationes, exilia,

Illi) Pusio, Titinius Meccenas. Quæ tunc erat Sempronia) a C. Sempronio Graccho Trib. pl. lata. Leges enim appellantur a nomine familiæ, quod proxime sequitur prænomen eius qui tulerit. A quo nomine foeminas quoq̄ appellari solitas ante diximus. Vt C. Iulius Cæsar. Leges ab eo latè Iuliæ, filia eius Iulia appellata est. C. Sempronius Gracchus. Leges Semproniae, earumq; soror, quæ Scipioni nupsit. Sempronia. L. Cornelius Sylla. Leges Cornelie inde appellatae sunt. Nunc est Cornelia) vel quia eam de integro Sylla tulit, vel quod eam Sylla confirmauit, quod populum Rom. nouo quæstionis genere alligare ausus non fuerit. In omnes ordines) in Equites & in plebem. Nam si Clientium causam dicere ea lege qua non tenetur, æquum est, reliquos quoq; dicere æquum sit. Itaq; in omnes ordines questio perferatur.

Legum ap
pellatio.

F. SYLVIVS IN ORAT.

Interea quidem per deos immortales, quoniam omnia
commoda nostra, iura, libertatem, salutem denique legi-
bus obtinemus, a legibus non recedamus. simul & illud
quod sit indignum cogitemus, populum Ro. aliud nunc age
re: vobis Remp. & fortunas suas commisissse: sine cura
esse: non metuere, ne lege ea, quam nunquam ipse iusserrit, &
quaestione, qua se solutum liberumque esse arbitraretur,
per paucos Iudices astringatur. Agit enim sic causam T.
Actius, adolescens bonus & disertus: omnes ciues legi-
bus teneri omnibus: vos attenditis & auditis silentio,
sicut facere debetis. A. Cluentius Eques Ro. causam di-
cit ea lege, qua lege Senatores, & hic qui magistratum
habuerunt, soli tenentur. mihi per eum recusare & in ar-

Præsidia tunc
stituere int
arce legis. ce legis præsidia constituere defensionis meæ non licet.
si obtinuerit causam Cluentius (sicuti vestra æquitate
nix confidimus) omnes existimabunt, id quod erit, ob-
tinuisse propter innocentiam, quoniam ita defensus sit:
in lege autem, quam attingere noluerit, præsidii nihil
fuisse. Hic nunc est quiddam, quod ad me pertineat, de
quo ante dixi, quod ego populo Rom. prestare debeam.
quoniam is meus vita status est, ut omnis mihi cura atque
opera posita sit in omnium periculis defendendis, video
quanta & quod periculosa & quod infinita quaestio tentetur
ab accusatoribus, cum eam legem, quem in nostrum ordinem
scripta sit, in populum Ro. transferre conentur. qua in lege
est, QVI COIERIT. quod quod late pateat, videtis. CON-
VENERIT. que infinitum & incertum est. CONSEN-
SERIT. hoc vero cum infinitum, tu obscurum & occultum est.
FALSVMVE TESTIMONIVM DIXERIT.
Quis de plebe Romana testimonium dixit unquam, cui non

hoc periculum T. Actio auctore paratum esse videatis? nam dicturum quidem certe, si hoc iudicium plebi Romanae propositum sit, neminem vnamquam esse confirmo. Negocium sed hoc pollicetur omnibus, si cui forte hac lege nego, facietur. cium facietur, qui lege non teneatur, si is ut me defensore voluerit, me eius causam legis praesidio defensurum: & vel his iudicibus vel eorum si milibus facile probatum, & omni me defensione usursum esse legis: qua nunc ut utar, ab eo cuius voluntati inibi obtemperandum est, non conceditur.

Interea id est ante hunc quæstio in omnes ordines perferatur. A legibus non recedamus) Hanc quoque legem retineamus, qua Equester ordo non tenet. Quam nunquam ipse iusserit) Iubet populus quum fert sufragium. Itaque in plebiscitorum formula erat, Vellitis iubeatis &c. Senator censet, quum dicit sententiam. Adolescentes enim quærebant sibi gloriam ex accusatione, ut est in libro de Officiis secundo. Vos attenditis) T. Attium. Quoniam ita defensus sit) Non lege, sed re ipsa & gesto negocio. Is meæ vitæ status est) id est vitam ita constitui. Operaposita sit) Ut in libro de Officiis secundo, Mirenturque in eo tantum me operæ & temporis ponere. Item, Quum autem Respub. in qua omnis mea cura cogitatio opera ponit solebat, nulla esset omnino. In omnium periculis id est in omnibus reis. In nostrum ordinem) Senatorium, eorumque qui habuerunt magistratus. Quod quod late pateat) Hoc enim non ad Senatores tantum, aut eos qui habuerunt magistratus, sed ad omnes generaliter pertinet: Tum obscurum) Obscurum enim est, an is etiam qui non repugnauerit, quum quis publico iudicio condemnaretur, hac lege teneatur, quod consensisse videatur. Cui non hoc periculum) Veterem Romanorum iure lex aliquando habebat vim in ea quæ admissa erat, ante hanc lex ferretur. Ut authore Asconio M. Cælius Tribun. pleb. questus est de lege, quæ in Milonem lata videbatur: qua de vi lata, nominatim cedes in via Appia facta comprehendebatur. Hac lege Cornelius si alligetur populi Ius Romanus periculum intentatum erit ijs qui antea testimonium dixerint. Hoc iudicium id est haec quæstio, haec lex, qua teneatur. Confirmo) id est affirmo. Si cui Equiti vel piebeio scilicet. Negocium facietur) Faciliere, facere, exhibere negotium, est alterum molestia ac labore afficeret, præcipue per accusationem: ut est apud Vallam libro quinto. Iudicibus probaturum id est facturum ut iudices approbent.

Censet Senator.

Ponere operam.

Lex ad præterita oblitigat.

Faciliere negotium,

F. SYLVIVS IN ORAT.

Non enim debo dubitare Iudices , quin si qua ad vos causa huiusmodi delata sit eius , qui lege non teneatur, etiam si is inuidiosus aut multis offensus esse videatur, etiam si eum oderitis , etiam si inuiti absolururi sitis , tamē absoluatis,& religioni potius vestrae, q̄ odio pareatis.

Judici sapienti cogitada. Est enim sapientis iudicis meminisse se hominē : cogitare tantum sibi a populo Romano esse permisum , quātum commissum & creditum sit: & nō solum sibi potestatem datam, verū etiam fidem habitam esse meminisse. posse, quem oderit, absoluere : quem non oderit, condemnare. & semper non quid ipse velit , sed quid lex & religio cogat , cogitare: animaduertere qua lege reus citetur , de quo reo cognoscatur, quæ res in quæstione versetur . Cum hæc sunt videnda. tum vero illud est homitiis magni Iudices atq; sapientis , cum illam iudicandi causa tabellam sumpserit, non se putare esse solum: neq; sibi quodcumq; concupierit, licere: sed habere in consilio legem, religionē, equitatē, fidem: libidinem autem, odium, inuidiam, metū, cupiditatesq; omneis amouere: maximeq; existimare conscientiam mentis suæ, quam ab diis immortalibus accepimus, quæ a nobis diuelli non potest : quæ si optimorum consiliorum atq; factorum testis in omni vita nobis erit sine ullo metu & summa cū honestate viuemus . Hæc si T. Actius aut cognouisset aut cogitasset, profecto ne cognatus quidem esset dicere id, quod multis verbis egit: iudicem quod ei videatur, statuere, & non deuinctū legibus esse oportere. quibus de rebus mihi pro Cluentii voluntate nimirū, pro Reip. dignitate parum, pro vestra prudenter, satis dixisse video. Reliqua per pauca sunt, quæ, quia vestrae quæstionis erant, idcirco illi statuerunt sibi singe-

De officio
iudicis.

da esse & proferenda, ne omnium turpissimi reperirentur,
si in iudicium nihil praeter inuidiam attulissent.

Inuidiosus) id est inuidiae plenus. Nam passiuē dicitur. Offensus contra Inuidiosus.
dicitur non quem alij offenderūt, sed qui alios offendit, id est alijs odiosus. Offensus.
Ut in libro Epistolarum ad Atticum. xv. Hiricius se scribit vehementer
offensum esse veteranis. Religioni vestræ id est conscientiæ, quæ iureiu-
rando allegata est. Meminisse se hominem) & ideo rationi & conscientiæ
potius q̄ odio patere debere. Tantum permisum, quantum cōmissum)
Permittimus quod potestati concedimus vt liceat: committimus, quod Permittere
fidei credimus vt deceat. Vt pro C.Rabirio Posthumo, Hic iam iudices ve- & committ-
stri consilij res est, vestrae sapientiæ, quid deceat vos, non quantum liceat tere:
vobis spectare debetis. Si enim quid liceat queritis, potestis tollere e ci-
uitate quem vultis. Tabella est quæ dat potestatem: occultat eadem libi-
dinem: cuius conscientiā nihil est quod quī q̄ timeat. si non pertimescat
suam. Vbi est igitur sapientia iudicis? In hoc, vt non solum quid possit, sed
etiam quid debeat ponderet: nec quantum sibi permisum meminerit so-
lum, sed etiam quatenus commissum sit. Pro M. Fonteio, Frugi igitur ho-
minem iudices, frugi inquam, & in omnibus vitæ partibus moderatum ac
temporantem, plenum pudoris, plenum officij, plenum religionis videtis
positum in veltra fide ac potestate, atq̄ ita vt cōmissus sit fidei, permisus
potestati. Actione in Verre in tertia, Incommoda sua vestris committere
legibus & iudicij, q̄ dolori suo permittere maiuerunt. Ideoq̄ subiungit,
non solum sibi potestatem datam) id est permisum, verū etiam fidem ha-
bitam, id est commissum. Iudicandi causa tabellā) Ceteratas tabellas Prae- Iudicandi.
tores iudicibus dabant, si clam iudicādi erat, in quib⁹ inscripte erāt note: mos.
A. absolutionis, C. condemnationis, N. L. ampliationis, tāq̄ sit, nō liquet.
Hę tabellæ iudicariæ appellabātur. Harum quā volebant singuli iudices in
cistam constituebant, id est ponebāt: postea Quæsitor vrnam mouehat, vt
tabellę confunderetur. Tum Prætor ex harū maiore numero cognoscebat
quæ rei conditio eslet, damnatus ne an absolutus, an causa ampliata esset.
Hęc ex Asconio. In causa Milonis has tabellas iudicib⁹ dedit Cn. Pöpeius
Is enim solus Consul erat loco Dictatoris. Nam dictaturæ nomē ob Syllæ
dictaturam po. Ro. odiosum erat. Quodei videatur) etiā si cōtra leges sit.
Reliqua perpaucā sunt) intellegit de beneficij criminib⁹, quæ paulo post
refutabit. Ea enim questionis propria sunt. Nā de his hęc quæstio cōstituta
est ea parte legis. De eius capite querito, qui venenū malum fecit fecerit,
emit emerit &c. Fingenda esse) Melius, ita legitur, q̄ quomodo in codicis
bus alijs scriptum est, fugienda non esse. Hac enim ratione falsa & ficta esse
beneficij crimina significat, vt paulo post probabit.

F.SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Atque ut existimetis necessario me de his rebus , de quibus iam dixerim , pluribus egiſſe verbis , attendite reliqua profecto intelligetis, ea quæ paucis demonstrari potuerunt, breuissime esse defensa . Cn. Decio Samniti, ei , qui proscriptus est , iniuriam in calamitate eius ab huius familia factam esse dixisti . ab nullo ille liberalius, q̄ a Cluentio tractatus est . huius illum opes in rebus eius incommodis subleuarunt . atque hoc cum ipse tum omnes eius amici necessariique cognorunt . Ancharii &
 †villicum Pacenii pastoribus, huius villicos vim & manus attulisse. cum quædam in collibus (ut solet) controuersia pastorum esset orta . Habití villici rem domini & priuatam possessionem defendenterunt . cum esset expostulatio facta, causa illis demonstrata , sine iudicio controuersiaque discessum est . P. Aelii testamento propinquus exhaeredatus cum esset , haeres hic alienior institutus est . P. Aelius Habití merito fecit , neque hic in testamento faciendo interfuit , idque testamentum ab huius inimico Oppianico est obsignatum. † Floro Legatum ex testamento inficiatum esse . non est ita : sed cum HS. XXX. scripta essent, pro HS. CCC. neque ei satis cautum videretur , voluit eum aliquid acceptū referre liberalitatī suā. primo debere negauit, post sine controuersia soluit . Cn. cuiusdā Samnitis vxorem post bellum ab hoc esse repetitam, mulierem cum emisset de sectoribus, quo tempore eā primū liberam esse audiuit, sine iudicio reddidit . Cn. Celio Enniūm esse quendam, cuius bona teneat Habitūs . Est hic Ennius egens quidā calumniator mercenarius Oppianici qui per multos annos quieuit, deinde aliquando cum seruo Habitī furti egit , nuper ab ipso Habitō petere cepit .

†Florio

Emisset de
sectoribus.

Intelligetis) Quia hęc veneficii crima breuissime defendam, quae paucis defendi possint, inde intelligetis me pluribꝫ verbis necessario egisse de his rebus, de quibꝫ iam dixerim. id est de iniuria iudicij Iuniani. Cn. De cito) Hęc sunt maledicta ex ante acta vita Cluētii ab accusatoribus collecta eiqꝫ obiecta, quo magis verisimilia sint veneficii crima. Ea autem male dicta prius refutari solent, q̄ ad crimen quod causę proprimum est: ut ex defensionibus L. Murens & M. Caelii facile videre licet. Ea autem Cicero partim contemnit, partim refutat leuiter, vt ea ab aduersariis cōficta esse ostendat. Villicum) Villicos legendum esse quę proxime sequuntur indicant, quemadmodum in antiquo codice scriptum est: in quo eodē Ancharii per aspirationem lego. Attulisse) dixisti. s. quod verbum in proximis repetē dum est. estq; Apostrophe. In his maledictis refutandis prius Cicero repeatit quid aduersarii dixerint, deinde refutat. Id in omni refutatione Cicero facere solet. Expostulatio facta) Expostulare & quod hoc loco Cicero dicit, expostulationem facere, est cū querela apud amicos requirere, & quasi officium amicitiae in alio desiderare, quia ab eo violatum sit. Facta igitur expostulatio a villicis Habitū est, quōd iniuste in domini priuata posseſſione illi pastores pascerent. Alienior) id est multum alterius, id est nullo modo propinquus. Merito) id est beneficio. Est autem nomen. Neq; hic in testamento) P. Aelium a Cluentio nō esse subornatum probat. Ab his inimico) Verum esse testamentum & adulteratum ostendit, quod etiā ab inimico teste obsignatum sit. Qui enim testes faciendo testamento adhibebantur, annulo obsignabant. Florio) In codice antiquo Floro legitur. Ei) Floro. Cautum) id est prouisum. Soluit) HS. CCC. Cn. cuiusdam Samnitis) Fortasse legendum sit Cn. Cætui Samnitis. Emisit de sectoribus) Ut paulo post, Emisit de A. Rupilio. Ut enim dicimus quęro Emissit de a te & quęro de te, audiui a patre & audiui ex patre: ita emi a sectoribus Rupilio. & emi de sectoribus. Sunt autem Sectores qui publicata bona, quum per auctiōnem venduntur, emunt: disti, quōd suum lucrum sequentes emāt. Liberum esse audiuit) Authore Vlpiano libro Digestorum. xlvi. tituload legem Flauiam de Plagiariis. Si quis hominem liberum sciens erexit, capitale crimen aduersus eum ex lege Flavia de plagio nascitur. Idem iuris esse arbitror, si quis hominem quem sciat esse liberum retinuerit, quem tum liberum esse neciret, quum emeret. Calumniator) Calumnia ri, vt ait Marcellus libro Digestorum. xlviii. titulo ad Senatusconsultum Turpilianum, est falsa crimina intendere. Inde calumniator etiam dicitur is qui rem sibi non debitam iudicio petit, Calumniam pro malicioſa & nimis callida iu: is interpretatione Cicero dicit in libro de Officiis primo estq; a caluendo, id est fallendo appellata. Mercenarius) id est temperarius famulus, quod operam suam Oppianico mercedis causa locauerit. Famulus enim proprie seruus est. Petete) in iudicio. Inde petitor in iudiciis priuatis dicitur non accusator.

Calumniari.

F.S Y L V I V S I N O R A T . C I C .

Hic illo priuato iudicio (mihī credite) nobis iūdem fortasse patronis calumniam non effugiet. Atq; etiam, vt nobis renunciatur, hominem multorum hospitum, A. Binnium quendam Cauponem de via Latina, subornatis, qui sibi a Cluentio seruīsq; eius in taberna sua manus alatas esse dicit. quo de homine, nihil etiam nūc dicere nobis est necesse: si inuitauerit, id quod solet, sic hominem accipiemus ut moleste ferat se de via deceplisse. Habetis iudices, quæ in totam vitam de moribus A. Cluentii, quem illi inuidiosum reum volunt esse, annos octo meditati accusatores collegerunt, q̄ leuia genere ipso, q̄ falsa re, q̄ breuia responsu. Cognoscite nunc id, quod ad vestrum iuriurandum pertinet, quod vestri iudicii est. quod vobis oneris imposuit ea lex, qua coacti huc conuenistis, de criminibus venenī: vt omnes intelligent, q̄ paucis verbis hæc causa perorari potuerit: & q̄ multa a me dicta sint, quæ ad huius voluntatem maxime, ad vestrum iudicium minime pertinerent. Obiectum est C. Vibium

[†] Capacem. Cauponem ab hoc A. Cluentio veneno esse sublatum: oportune adest homo summa fide & omni virtute preditus.

[†] Capacis. L. Pletorius Senator qui illius. [†] Cauponis hospes fuit Aegrotare. & familiaris. apud hunc ille Romę habitauit, apud hunc egrotauit, huius domi est mortuus. haud haeres est Cluentius: intestatum dico esse mortuum: possessionemq; eius

^{testatur}
^{mori} honorū Prætoris edicto huic illius sororis filio adolescenti prudentissimo & in primis honesto, Equiti Ro. datam, Numerio Cluentio, quem videtis.

Priuato iudicio) Priuatum iudicium appellat, quia nulli competit et huius cause actio nisi ei cui deberetur. Calumnia id est Caluniæ damnatione Caluniatoribus pena lege Rhēmia interrogatur, vt eodē in li. Digest. idem Marcellus ait. & pro Rex. Roscio scribemus. Multorum hospitum.)

Taberna.

^{Responsu.} fa re, q̄ breuia responsu. Cognoscite nunc id, quod ad vestrum iuriurandum pertinet, quod vestri iudicii est. quod vobis oneris imposuit ea lex, qua coacti huc conuenistis, de criminibus venenī: vt omnes intelligent, q̄ paucis verbis hæc causa perorari potuerit: & q̄ multa a me dicta sint, quæ ad huius voluntatem maxime, ad vestrum iudicium minime pertinerent. Obiectum est C. Vibium

[†] Capacem. Cauponem ab hoc A. Cluentio veneno esse sublatum: oportune adest homo summa fide & omni virtute preditus.

[†] Capacis. L. Pletorius Senator qui illius. [†] Cauponis hospes fuit Aegrotare. & familiaris. apud hunc ille Romę habitauit, apud hunc egrotauit, huius domi est mortuus. haud haeres est Cluentius: intestatum dico esse mortuum: possessionemq; eius

^{testatur}
^{mori} honorū Prætoris edicto huic illius sororis filio adolescenti prudentissimo & in primis honesto, Equiti Ro. datam, Numerio Cluentio, quem videtis.

Hospitēm non hospitum est in codicē S. Victoris, quae lectio aspēnāda nō est. Hospes enim tam qui accipit dicitur, q̄ qui accipitur. Estq; hoc loco at- tendendum hospitem dici etiam eum qui accipit aut accipitur in diuer- sorium. Coponem) Alij cauponem legunt. Sed vt Plautum & Plotum, uerorij. vt plaustrū & plostrū, vt cautem & cotem, ita cauponē & coponem dicere licet. De via Latina) Ad viam Latinā diuersorū habebat. Subornatis) vos accusatores subornatis. In tabernacula sua). i. in caupona, in diuerso- rio. Si intuitauerit ad cauponū morē alludit. De via deceſſile) ad eūdē morē alludit. Caupones enim vt hospites inuitēt, de via nōnūq; decedāt.

Habetis id est audiūstis. Responsu) in ablatiu tantū dicitur, vt iusu, euentu, permīssu, hortatu, arbitratu, aliaq; generis eiusdem multa. Huius autē modi ablatiu præpositio addi nō solet. Quāuis respōsum dicatur sae- pius, respōsto tamē nōnūq; dicitur. Vt Actione in Verrē. 3. Alio respōsionē suam deriuauit. Et prō L. Cornelio Balbo, in quo erat accusatoris interpre- tatio indigna responsione. Cognoscite nunc) Fit magis dilucida oratio. auditores meminerūt facilis, suntq; ad audiēda reliqua attētores, si tum breuiter quibus de rebus diximus, repetamus, & proponamus quę dicturi sumus, quū ad nouā questōnē acceditus. Quū igitur leuia & falsa male- dicta breuiter refutauerit, accedere se ad crimina veneni ostēdit. Coacti id est congregati. Dicimus enim cogere iudices, Senatū, medicos, agmen, milites, pecunia, aliaq; eiusdem generis, pro eo quod est congregare, vt in Commentarijs in Inuestiuas & pro Fonteio scribimus. Quae ad huīus voluntatē maxime pertinēt) Cluentius enim vt bonam existimationem retineret, obiectum crimen corrupti iudicij negocio gesto nō legē defendi voluit. Id autem paucis defendi non potuit. Ad vestrum iudicium mini- me pertinerent) Nam id de corrupto iudicio, vt maledictū Actius obiecit Cluentio vt magis credibile faceret Oppianicum a Cluentio necatum ve- neno: quem tantum oderat, vt eum corruptis iudicibus opprimeret. De criminib; veneni tantum constituta hæc questio est. Ideoq; de his solum iudicandum. Obiectum est C. Vibium Capaci) Primum veneni cri- men est. Nam tria obiecta sunt. Cauponem nō capacem in codicibus alijs scriptum inuenio. Haud h̄eres est Cluentius) vt accusator rē facit credit- bilem, quū causam dicit, quae reum ad maleficū impulit: ita patronus fidē remouet, quum causam remouet, quae ad maleficium impellere potuiflet.

Iutestatū) intestatus decedit, qui aut omnino testamētu nō fecit, aut nō iure fecit: aut id quod fecerat, ruptū, fr̄ritūq; factum est: aut si ex eo nemo Intestatus h̄eres extiterit, vt est in libro Institutionū Iustiniani tertio, titulo de h̄e qui sit. redditatib; q̄ ab intestato deferatur. Huic illius sororis filio) In lege Tabu- larū. xij. illa lex erat, Si pater familias intestatus moritur, familia pecunia q̄ eius agnitorū genti: lūc esto. Vt est in libro Rhetoricū ad Herennium. n. Vt aut̄ est in libro Institutionū Iustiniani tertio, titulo ad S. C. Tertulia- nū, lex. xij. Tabularū ita stricto iure vtebatur & præponebat masculorum

Taberna
meritoria.

Responsu,
Respōsum
& Respōsio

Cogere iu-
dices, Sena-
tū medicos.
agmen mi-
lites, pecu-
niā.

F.SYLVIVS IN ORAT:

progenie: eosq; qui per foeminini sexus necessitudinem sibi coniugifur: adeo repellebat, vt neq; inter matrem quidem & filium filiamve vltro citroq; hereditatis capide*re* ius daret, nisi q; Pr^tores ex proximitate cognatorum eas personas ad successionem, honorum possessione, Vnde cognati accommodata, vocabant. Postea S.C.Orficiano, quod D.Marci Antonini tempore factum est, liberi ad bona matrum intestatarum admissi sunt. Illius)C.Vibii.

Mansum

Alterum beneficij crimen: Oppianico huic adolescenti
cum eius in nuptiis more Larinatum multitudo homi-
num pranderet, venenum Habitum consilio paratum. id
cum daretur in mulso, Balbutium quendam eius familia-
rem interceptisse, bibisse, statimq; esse mortuum. Hac
ego si sic agerem, tanq; mihi crimen esset diluendum,
haec pluribus verbis dicerem, que nunc paucis percur-
rit oratio mea. Quid vnq; Habitum in se admisit, vt hoc
tantum ab eo facinus non abhorrese videatur? quid au-
tem magnopere Oppianicum metuebat? cum ille ver-
bum omnino in hac ipsa causa nullum facere potuerit:
huic autem accusatores matre viua deesse non possent:
quod iam intelligitis. an vt de causa eius, periculi ni-
hil decederet ad causam nouum crimen accederet: quod
autem tempus veneni dandi, illo die in illa frequentia:
per quem porro datum: unde sumptum: que deinde in-
terceptio poculi: cur non de integro autem datum: Mu-
ta sunt quae dici possunt: sed non committam vt videar
non dicendo voluisse dicere. res enim iam se ipsa defen-
dat. Nego illum adolescentem, quem statim e poto poculo
mortuum esse dixisti, omnino illo die esse mortuum. ma-
gnum & imprudens mendacium: perspicite cetera, dico
illum, cum ad illud prandium crudior venisset, & vt etas
illa fert, sibi tum non percussisset, aliquot dies ægrorasse,
& ita esse mortuum.